IV. Hominem fide iustificari vtrique est in confesso; adeo enim disertè Scripturæ docent, vt & nos aperte semper profiteamur: & Papiſtae sibi cla-

ment iniuriam fieri, si quis dicat negare. Eckius, *Omnes Theologi, quantumuis Orthodoxi & Catholici, vltro concedunt hominem iustificari fide.* Veruntamen huic verborum sono longè longeque alius sensus inest apud Catholicos, alius apud Papiſtas: qui varijs suis strophis, distinctionibus, limitationibus, exceptionibus, effecerunt, vt in statu constituendo non sit nullus labor.

V. Primum, suo more, iustificationem nullam aut possunt, aut volunt concipere, præter inherenterem, quæ consistat in hominis inuolutione, transeuntis à peccato ad iustitiam actiualem; quam nos significamus potius sanctificationis nomine: prout explicatum est præcedenti disputatione. Postea, hanc ipsam distinguunt in primam & secundam. Illam, continere initia eius inuolutionis, scilicet, cum primulum ex peccatore fit iustus: altera vero, reliquos eiusdem inuolutionis progressus, subsequentes ea initia, nimirum, cum ex iusto fit iustus. Dicentes ergo hominem iustificari fide, de priore iustificatione cauent intelligendum: atque in eo esse hanc vniuersam controuersiam. Costerus in eum modum definiuit.

VI. Eam iustificationem meritis nullis vnquam acquiri: *Causa meritoria iustificationis impij, Costerus inquit, nulla prorsus est vel in ipso impio, vel in vllis alijs seu vinentibus hominibus, seu Sanctis in celo cum Christo regnantibus: quia nulla omnino creatura opera, nulla penitentia, nulla martyria, nulla poena, nulla virtus potest mereri cuiquam peccatori remissionem peccatorum suorum.* Quidam tamen mereri concedunt; sed eo genere meriti, quod appellant de congruo, quod nobis alias est excussum.

VII. Tantum ergo, hominem præparari ad hanc iustificationem. Solere enim in mutationibus naturalibus antecedere quædam, quæ subiectum præparent ad formam, quæ inducenda sit, suscipiendam: sic tabulam, priusquam colore inficiatur, poliri, atque aptari, certoque loco ad pictoris manum constitui: aquam calefaciendam ex flumine hauriri, cacabo infundi, igni admo-ueri. Pari modo antè hominis iustificationem præcedere nonnulla, quæ tamen ipsam neque efficiant, neque mereantur, aptent tamen hominis animum ad iustitiæ infusionem. Verba sunt à Costero descripta: à quibus non abit Salmero, *Sicut in naturalibus, inquit, forma non infunduntur subiecto, aut materia, nisi illa disposita, & propinqua agenti: nec enim ignis lignum incendere possit, nisi tollerentur humiditates igni contrariæ, & propinquum sibi redderet: nec medicina nisi in recte disposito operabitur sanitatem. Ita in iustificationis forma, sed ad quam omnis homo ex se indispotus inuenitur, quia peccator est, & filius ira, opus est ea hominem operari, per qua duritiem suam & indispotum auferat.*

VIII. Has præparationes duam esse generum Costerus ponit. Alias enim à solo Deo esse, sine nobis: alias vero à Deo simul & nobis. Illas vel externas esse, vel internas. Externas, scilicet occasiones varias, quas Deus immittit nihil minus opinantibus: sic Paulum cælesti fulmine (fulgorem puo